eorum episcopatum anni minime inveniuntur. » Illicque Eusebius; quibus plane non modo erroris, sed, si dicere hoc fas est, temeritatis arguantur recentiores, qui texentes catalogum Hierosolymorum episcoporum, singulis prout libuit, certum annorum sedis ipsorum numerum præscripserunt; cum alioqui Eusebius episcopus Cæsareæ, sub cuius metropoli Hierosolymæ quoque erant, se id minime invenire potuisse testetur. At nos potius sectamur Eusebium se id ignorare ingenue profitentem, quam alios dubia perinde ac si certa explorataque forent affirmantes, quod et alias superius contestati sumus. Eisdem habet idem Eusebius in Historia, sed primo usque ad Narcissi priorem ingressum.

¹ Eusebius in Chronico, et hist. lib. v. c. 12.

Anno periodi Græco-Romanae 5677. — Olymp. 240. au. 4. — Urb. cond. 937. — Jesu Christi 184. secundum Baronium 186.
— Eleutheri papæ 13. — Commodi imp. 9 et 5.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *M. Eggius Marcellus*, et *Cn. Papirius Aelianus*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari ex Inscriptioe Romana a Sponio recitata. *Marcellus* itaque ab auctore Chronici Alex. Baronioque propositus, consul tantum suffectus fuit.

2. *Quinquennalia posterioris imperii Augustei Commodi.* — Commodus quinquennalia imperii post patris mortem initi celebravit, ut demonstrat nummus apud Mediobarbum, in cuius postica legitur: VOTA DECEXX. SECC. TR. P. VIII. IMP. VI. COS. III. P. P. S. C. Visitur figura sacrificans coram ara. Tribunitia pot. ix adhuc in cursu fuit usque ad V kalend. Septemb. hujus anni, quo decimum initi.

Atque hinc liquet non tantum Commodum fuisse primum, qui vota quinquennalia in nummis expressit, sed etiam imperatores tot quinquennalia et id genus festa representasse, quot modis in imperium vocati fuissent. Quare quia Commodus primum a patre Cæsar dictus, postea imperio proconsulari donatus, tum in Augusti imperii consortium allectus, ac denique quia post patris obitum solus imperavit, quatuor quinquennalia, aliaque id genus solemnia edidit, quorum tria posteriora nummis sculpta, ut ostendimus; non item priora, quia scilicet minori pompa fieri solita, quæ tandem tamen in nummis memorata, ut suo loco videbimus.

ELEUTHERI ANNUS 9. — CHRISTI 187.

1. *Eleutheri epistola ad episcopos Galliarum cujus verbum probe intelligendum.* — Centesimo octogesimo septimo Christi anno, Marnus et Bradua consules creati sunt, quibus consignata leguntur litterae Eleutheri papae ad episcopos Galliarum; quarum si spectes argumentum, nihil est quod de iis dubites, cum ea illos in primis admo-ueant, de quibus (ut vidimus ex litteris Ecclesiarum Viennensis¹) jam sub Marco imperatore, cum martyres detinerentur in vinculis, de cibis utendis, occasione Alcibiadis abstinentiae, fuerat a sanctis martyribus controversia excitata; nam Montanista (ut diximus) illegitimas ac superstitionas in Ecclesiam inferre conati fuerant xenophagias. Quamobrem ad haec respexisse videtur constitutio ab Eleuthero edita, qua admonuit, ne quis escam aliquam repudiaret, ut malam, quae a Deo creata esset; quod affinis haec esset haeresis dogmati Marcionis, a malo principio haec omnia creata esse dicentis, quae in eadem epistola repetita esse videntur, fusiusque tractata.

2. Qui impugnant veteres Decretales epistolae Romanorum Pontificum, huic ab Eleuthero conscriptae favent, quod scilicet in fine haec habeat verba ad episcopos Gallicanos: « Hujus rei gratia universalis vobis a Christo Jesu commissa est Ecclesia, ut pro omnibus laboretis; et cunctis opem ferre non negligatis. » Possemus equidem haud injuria suspensionem praetere adulterate epistolae: cum, quae in ea posita sunt de Judicis, super addita, exscriptaque videantur ex Constantini imperatoris constitutione et interpretatione ad eam apposita, quae in Codice Theodosiano² leguntur. Sed illorum verborum: « Universalis vobis a Christo Jesu commissa est Ecclesia, » ducimus esse legitimum sensum, quod opponantibus haereticis universalem Ecclesiam, quorum (ut vidimus) his temporibus ingens erat numerus; non modo episcopis, sed unicuique Christiano ejus defensionis studium imperatum esse videretur; pro veritate enim atque justitia usque ad mortem certandum, omnibus fidem sectantibus est a divina Scriptura³ mandatum. Nec ob eam causam confunditur ordo hierarchicus, a Christo (ut dictum est) in Ecclesia institutus; nam sicut quodlibet cor-

poris membrum suo fungens munere, pro toto corpore dicitur laborare; adeo ut hac ex parte, totus corporis, non partis tantum (quod ad munus suum spectat, jure illi possit dici catholice commissum, absque capitis, quod est praecipuum membrum, offensione; ita etiam Eleutherus merito jureque membris Ecclesiae ea ratione dixerit universalis Ecclesiae curam esse commissam.

3. Reperitur ab apostolo Paulo eadem fere usurpata phrasis, nam cum vocasset majores natu Ecclesiae Ephesi constituta, sic allocutus est eos⁴: « Attendite vobis et universo gregi, in quo posuit vos Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo; » hocque illud ipsum est, quod cum S. Cyprianus⁵ primum dicit: « Una est Ecclesia, per totum mundum in nulla membra divisa; item, episcopatus unus est, episcoporum multorum concordia numerositate diffusus; » post multa subdit haec verba: « Episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur, ut episcopatum unum indivisumque probentis; » nimirum (quod dictum est) cum quodlibet membrum pro toto corpore, cujus unum est caput, cujus est numeris cunctis prospicere, intelligitur laborare. Quo etiam sensu haec apud S. Clementem⁶: « Scripsimus vobis omnibus hanc catholicam doctrinam, ad confirmandum vos, quibus episcopatus universalis creditus est et commissus; » sic et S. Ignatius⁷ communis Ecclesiae vocat episcopum qui Philadelphiae tantum praefectus erat antistes.

4. Et in eundem plane modum Gregorius Nazianzenus, cum agit de S. Athanasio⁸: « Creditur illi, inquit, populi Alexandrini praesidentia; quod perinde est, ac si dicam, totius orbis praefectura. Cur ita? quia scilicet praefuit Ecclesiae Alexandrinae, ut universali processet. » Idem et de sancto Cypriano encomium texens, haec in eandem plane sententiam⁹: « Non enim Carthaginiensium solum Ecclesiae praefuit, aut Africae, quae merito ejus usque in hodiernum diem omnium sermone celebratur, sed universo Occidenti, imo et Orienti fere ipsi Meridiei, et Septentrioni, quocumque ille admiratione sui pervenit. » Haec ipse. Plura alia ad haec exempla

¹ Euseb. hb. v. c. 3. — ² De Jud. hb. II. et ibid. interpret. Code. Theodos. hb. II. tit. 18. — ³ Eccl. iv.

⁴ Act. x. — ⁵ Cyprianus de unitate Ecclesiae. — ⁶ Clem. Const. hb. ix. c. 15. — ⁷ Encl. epist. ad Philadel. — ⁸ Greg. Nazian. orat. in laud. Athanas. — ⁹ Idem orat. in laud. Cypri.

essent addenda, sed plus salis hæc esse videntur ad dictionum verborum elucidationem, quorum causa novatores, cum alioqui Decretales omnes illas epistolæ respuant, negotium facessunt Ecclesiæ, cum

hierarchicum ordinem in ea divinitus institutum impugnant. Sed de eo superius suo loco pluribus actum est.

Anno periodi Græco-Romanæ 5678. — Olymp. 241. an. 1. — Urb. cond. 938. — Jesu Christi 185. secundum Baronium 187.
— Victoris papæ 1. — Commodi imp. 10 et 6.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Triarius Martius*, et *M. Atilius Metilius Bradua*.

2. *Decennalia imperii proconsularis Commodi.* — Decennalia imperii proconsularis Commodi hoc anno edita, ut liquet ex nummis, quos Mediobarbus pag. 249 recitat, perperamque cum anno precedenti conjungit. In eorum postica legitur: VOTA SUSCEP. DEGENN. P. M. TR. P. X. IMP. VII. COS. IIII. P. P. S. C. In illis visitur imperator sacrificans. Nec refert, quod in decennialibus vota decennalia secunda, non vero simpliciter vota decennalia, ut in quinquennialibus fieri solitum erat, nuncuparentur; nam in laudata epigraphæ subintelligitur nota numeralis II, ita ut sensus sit, «vota suscepta decennalia II.» Sic vota decennalia Antonini Pii in nummo apud Mediobarbum, pag. 499, his verbis exprimuntur: VOTA

SUSCEP. X. COS. IIII, cum tamen, postquam consulatum quartum Antoninus Pius iniiit, vota tantum secunda decennalia suscepit. Is loquendi modus in nummis M. Aurelii etiam usurpatur, ut videre est apud Mediobarbum, pag. 222. Card. Norisius in *Epist. consulari*, pag. 121, præfatum Commodi nummum repræsentat; sed typographi errore, loco, IMP. VII. COS. IIII, perperam habet, IMP. VII. COS. III. Porro cum Commodus tribunitiam potestatem undecimam hoc anno V kal. Septemb. inierit, patet hæc decennalia anticipata fuisse, ac die natali posterioris imperii Augustei, celebrata.

3. *Eleutheri PP. obitus.* — *Eleutherus* papa hoc anno e vivis excessit, eique *Victor* successit, ut infra videbimus.

ELEUTHERI ANNUS 10. — CHRISTI 188.

1. *Philippus Ægypti præfectus et Eugenia ejus filia.* — Qui sequitur annus Domini centesimus octogesimus octavus, notatur in Fastis quinto Commodi consulatu cum Acilio Glabrione. Quo et decernitur præfectura Augustalis Ægypti Philippo, nempe anno septimo Commodi imperatoris; nam licet post exactum annum septimum Commodi illa potitus dicatur; id accidit quod non simul ac ab imperatore electus esset, nomen consequabatur et munus, sed cum Alexandriam ingrederetur, idque lege Augusti factum Ulpianus ¹ affirmat. Hic ille Philippus pater illustris martyris Eugeniæ, qui una cum Claudia conjuge in provinciam præfectus est; qui Judæos ac magos, qui sibi viderentur pessimum omnium hominum genus, vehementer exagitavit; cum Christianis autem benigne egit, eos

reveritus propter integerrimæ vitæ exemplum. Desponderat hic Eugeniæ filiam Aquilio consuli (vel legas, Acilio) qui hoc anno consulatum gessit una cum Commodio; nisi dixerimus hunc esse aliquem ex suffectis consilibus: testatur enim Dio, Commodum (quod nunquam antea factum fuerat) in annum unum viginti quinque consules designasse; sed cum nomen conveniat consulis ordinarii, haud alius consul querendus suffectus.

2. Sed quidnam accidit? Eugenia in Christum credens, nuptias aversata, una cum fidelibus eunuchis Proto et Hyacintho secedens, virili habitu delituit inter monachos, quos Essenos a Philone dictos esse superius demonstravimus; hæc omnia perficiente S. Heleno episcopo Heliopoleos. Quomodo vero pater ejus in Christum crederit, et sub Severo successorem acceperit Terentium, deque martyrio ipsius et Eugeniæ, inferius suo loco dicemus. Extant

¹ L. unica ff. de off. Præf. Aug.

ejus Acta, ex quibus hæc accepta summatim narravimus, et alia quæ dicturi sumus. Cum enim iidem martyres tam Orientalis Ecclesiæ quam Occidentalis præconio celebrentur, et apud omnes æque dies natalitius eorum martyrii recolatur, laud putamus posse aliquem suspicari, quæ de illis scripta sunt, esse commentum.

3. Recitantur ea, sed ex antiquioribus monumentis, a Metaphraste¹; quibus plane consentientia esse noscuntur, quæ ab Aleimo Avito episcopo Vien-

niensi ante mille et centum fere annos ad Fuscinam sororem de laude castitatis scripta sunt; quibus hæc, quæ primitus ab ipsa sunt gesta, narrantur, cum ait:

Eugenie dudum toto celeberrima mundo
Fama fuit: Christi quæ cum pro nomine vitam
Fuderit, ante lamen fortes processit in actus.
Namque habitum mentita viri, etc.

Eam siquidem lexit historiam, quæ apud dictum auctorem fusiis enarratur, nimirum quo modo inter monachos incognita diu vixit; et rea facta stupri, quod erat, propalare coacta fuit.

¹ Metaphr. die 25 Decemb. et alia manuscripta.

Anno periodi Græco-Romanæ 5679. — Olymp. 241. an. 2. — Urb. cond. 939. — Jesu Christi 186. secundum Baronium 188.

— Victoris papæ 2. — Commodi imp. 11 et 7.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Commodus Aug. V.* et *M. Acilius Glabrio II.*, ut demonstrat eard. Norisius in Epist. consulari.

2. *Decennalia prioris imperii Augustei Commodi.* (1) — Decennalia prioris imperii Augustei hoc anno a Commodo exhibita, qui ideo consulatum quantum juxta secundam consulatum Cæsareorum regulam iniit. Extat hujus imperatoris nummus apud Mediobarbum, pag. 251, in cuius postica legitur: SAEC. FEL. P. M. TR. P. XI. IMP. VII. COSS. V. Cernitur Victoria stans, dextra inscribens clypeo, Vo. DE. id est, *vota decennalia*, quæ ideo exhibita fuere die natali posterioris ejus imperii Augustei. Nam hoc anno Commodus die xxviii Augusti tribunitiam pot. xii iniit, et a patre mense tantum Novembri anni clxxvi Augustus renuntiat fuit.

3. *Classis Africanæ institutio.* — Lampridius in Commodi, cap. 17, ait: « Classem Africanam instituit, quæ subsidio esset, si forte frumenta Alexandrina cessasset. » Quæ institutio hoc anno facta, ut constat ex nummo Commodi apud Mediobarbum, pag. 251, et Sponium in disquisitionibus Antiquitatis. In ejus postica legitur: P. M. TR. P. XI. IMP. VIII. COS. VI. P. P. S. C. PROVINC. AEG. id est, *Providentia Augusti*. Repræsentatur eo in nummo navis in medio maris cum velis absque remis. Ex quo confirmatur quod in Dissert. Hypat. dixi, nova nempe instituta Romanum orbem de more vidisse annis decennialibus et id genus festis addictis, et Commodum, licet imperatorem valde abnormem, in eam legem non peccasse.

(1) Norisius in Dissertatione chronologica de Votis Decennialibus cap. III in fine scribit, *Commodum* vota decennalia suscepisse A. D. 180, die xvii Martii, qua die, patre defuncto, solus imperum obtinuit, anno *VI trib. potestatis*. Nummum apud Ottonem Mediobarbi offert cum epigraphæ VOT. SOL. DECEN. TRIN. POT. XII. COS. V. quæ notæ A. D. 186 conveniunt; quo anno, inquit Norisius, die xxvii mensis Novembris fungens trib. pot. XII, decennalia sibi communicata a patre imperii explevit, ac vota decennalia solvit. Mox subjicit, extare numisma *Commodi* cum votis xx. P. M. TR. POT. XV. IMP. VIII. COS. VI. id est A. D. 190 cunam, desinente decennio, quo a patre imperii consors factus est; quo quidem anno *vota decennalia* solvit, et *vicennalia nuncupavit*. Eadem tamen solemnia dies aliquot anticipavit, antequam annum trib. pot. xv expleret. Hinc nummi Commodi in museo Thienpolo pag. 557 cum epigraphæ: VOT. SOL. DEC. P. M. TR. POT. XII. COS. V. P. P. Alius ibidem, ubi M. COMMODUS. ANTONI. AUG. PIVS. BRIT. In postica: VOT. SUSCEP. DECEN. P. M. TR. P. VIII. IMP. VII. COS. III. P. P. Mem alius ibidem cum epigraphæ retrorsus: VOT. XX. P. M. TR. POT. XV. COS. VI. MANSI.

ELEUTHERI ANNUS 11. — CHRISTI 189.

1. *Apollonius senator, fidei defensor, per Perennem scelestissimum præfectum martyrio afficitur.* — Christi anno centesimo octogesimo nono, coss. Crispino et Eliano, octavo anno Commodi impera-

toris, « Apollonius, inquit Eusebius¹, Urbis senator, lecto senatui insigne volumine, quod de Christi fide composuerat, capite ob Christi fidem truncatus est. »

¹ Euseb. in Chronico.

haec in Chronico: sed et in Historia ¹ post pacem in Ecclesia concessam hoc tempore enarratum haec subdit: « Verum istud virtutis hosti et invidia natura sui aestuanti diabolo minime ferendum videbatur: et propterea varias de integro machinas contra nos astute fabricare aggressus est. Nam Apollonium virum inter fideles politioris litteraturae studijs et philosophiae notitia plurimum celebratum, in judicium adducit; et munus ex ejusdem Apollonii servis ad hanc rem valde accommodatum, qui hominem accuset, excitat. Ceterum huic misero ac perdito in judicium intempestive et incommode ad Christianum accusandum ingredienti, acutum (quoniam qui Christianorum nomina solum, quia christiani essent, deferebant, imperatoris edictum neci dare mandaverat) curia suffringebatur, Perennio iudice contra eum talem sententiam pronuntiante. Iste autem Deo carissimus martyr, cum iudex obnix ab illo petiisset, flagitassetque ut fidei suae rationem coram senatu redderet, simulatque accuratissimam orationem apologeticam pro fidei, quam profitebatur, defensione coram omnibus recitasset, sententia senatus securi percussus decessit e vita. Quippe vetus lex apud illos extabat, christianos qui semel in iudicio comparuerant, nisi professionis suae sententiam mutarent, non omnino liberos dimittendos esse. Istius vero coram iudice verba et responsa, quae ad Perennii rogata dabat, et orationem apologeticam apud senatum habitam, si cui libitum sic accurate cognoscere, ex libro nostro, quem de veris Martyribus composuimus, manifesto intelliget. » Hucusque Eusebius. At quaesitus diu et a pluribus ejus de Martyribus liber, nusquam fuit inventus.

2. Quod autem idem Apollonium praedicetur cum caeteris litteris, tum philosophiae scientia celeberrimus, illud in mentem venit, num hic ille fuerit Apollonius Chalcedonius ² philosophus Stoicus, quem Marcus Aurelius Antoninus imperator (ut vidimus) mirifice coluit. Et licet ex iis quae Epiphanius ³ docet, Apollonium Antonini amicum, quo tempore Bardesani Syro, ne se christianum profiteretur, suadebat, ethnicum et Christianae religionis adversarium ipsum fuisse constet; fortasse is postea (ut de multis accidit) fidem christianam amplexus, ejusdem quoque suscepit patrocinium. Sane quidem, quantumlibet senator fuerit, ipsum tamen nomen non est Romanum, sed peregrinum. Accidere autem facile potuit, ut ex litteris illis, quas ab omnium celeberrimo philosopho christiano Bardesane acceperat, divina operante virtute, mente fuerit illustratus, ut verae religionis cultum agnosceret, atque agnatum sectaretur. Sed quod id tantummodo persuadeat conjectura, nihil est quod certi affirmare possimus; licet id aequius dici possit; quam quod hic Apollonius idem fuerit cum illo celebri inter scriptores ecclesiasticos, qui adversus Cataphrygas ⁴ commentarios edidit; quod inter alios Nicephorus

perperam dixit: nam cum Eusebius, tum sanctus Hieronymus eos ab invicem distinctos ac plane diversos fuisse ostendant, temporis etiam certa ratio eos mendacii aperti redarguit. Nam cum ex ejus scriptis superius dictum sit, quadraginta post annos ab haeresis Montani principio eas se conscriptas esse lucubrations adversus eum ac caeteros ejusdem impietatis sectarios; plane declaratur, longe post Apollonii senatoris obitum, et post Commodi tempora, illum Apollonium claruisse.

3. Rursum vero quod ad ejusdem Apollonii supplicium spectat; observandum est non Commodi imperatoris sententia fuisse damnatum, sed exsensatusconsulto, Perenni iudice decernente. Erat enim iste Perennis (ut tradit Herodianus) praefectus praetorianis militibus. « Hic quippe, inquit Lampridius ², Commodianum persciens, invenit quemadmodum ipse potens esset; nam persuasit Commodo, ut ipse deliciis vacaret, idem vero Perennis curis incumberet; quod Commodus laetanter accepit. Hac igitur lege vivens ipse cum trecentis concubinis, quas ex matronarum meretricumque delectu ad formae speciem conciliaverat, trecentisque aliis puberibus exoletis, quosque aequae ex plebe ac nobilitate, nuptusque forma disceptatrice collegerat, in palatio per convivia et balneas debacchatur; » et paulo post; « Tunc tamen Perennis cuncta sibi vindicavit; quos voluit, interemit; spoliavit plurimos, omnia jura subvertit, praedam omnem in suam contulit; » ac de eo iterum: « Et nonnulli per provincias a Perenni ob divitiis insimulati, spoliati sunt, vel etiam intercepti; his, quibus deerat ficti criminis oppositio, objiciebatur, quod scribere voluissent Commodum heredem. » Haec et alia plura cum ipse, tum Dio atque Herodianus recensent.

4. Quomodo autem post Apollonii necem, Perennis, qui potestate regia diutius exullaverat, et in alios insultaverat, occisus sit; Herodianus ² caeteris fusiis narrat his verbis: « Cum itaque nobilissimis scenicis operam daret, sedens imperatoria sella Commodus, pleno spectatorebus theatro, suisque cuique locis ad sedendum pro dignitate attributis, priusquam quicquam diceretur agereturque in scena, repente quidam philosophi habitu, manu baculum gestans, peramque seminudus ab humero suspensus, curriculo prodiit; mediaque in scena consistens, manique silentium imperans: Non hoc, inquit, tudorum tempus, o Commode, neque spectaculis celebratitiae vacandum: imminet cervicibus tuis Perennis gladius; ac nisi caveris non quidem impendens, sed jam praesens periculum, peristi; nam et ipse hic adversus te copias pecuniamque colligit, et nati exercitus Illyricos sollicitant; quos nisi statim praevencias, occidisti. His dictis sive sorte quidam divinitus impellente, sive id auso homine ut gloriam sibi ignarus atque obscurus acquireret, seu quia speraret ingens aliquid praemium se ab imperatore consecuturum; sane illum de repente obstupe-

¹ Euseb. lib. v. c. 20. — ² Jul. Capitol. in Marco. — ³ Epiph. haeres. LXVI. — ⁴ Niceph. lib. IV. c. 25. 26.

¹ Lamprid. in Commod. — ² Herod. lib. I.

fecerat. Cæteri autem etsi non de nihilo ea dicta suspicabantur, tamen fidem habere dissimulabant. At Perennis comprehendi hominem jubet, ac pro furioso et vaniloquo, igne comburi; ita scilicet dedit penas intemptivæ libertatis. Cæterum qui se Commodi studiosos videri volebant, perosi antea quoque Perennem, utpote intolerandæ hominem superbie contumeliæque: nacti opportunum tempus, calumniis eum premere aggreduntur; sed scilicet ita futurum erat, ut Commodus insidias vitaret, et Perennis una cum liberis penderet penas. » Addit his Herodianus alias in Perennem querelas militum Romæ agentum, et aliorum ex Britannia refert Dio ¹ ea de causa Romam adventantium; quibus omnibus persuasus Commodus annuit, ut occideretur Perennis; datoque negotio Clearcho qui eum odio prosequeretur, non ipse tantum, sed et filius

qui agebat in exercitu, uxor quoque et soror simul cum filiis occisi sunt. Finis hic fuit Perennis diu antea ad vindictam aliorum tolerati; sed ubi sanguine christiano se polluit, insperatam ultionem numinis sensit.

5. Hoc item anno, post Apollonii senatoris necem, hæc contigisse refert Eusebius ¹: « In Capitolium fulmen ruit; et magna inflammatione facta, bibliotheca et vicinæ quoque ædes concrenate. » Magna subinde subsecuta est pestilentia, qua cum universa Italia est afflictata, tum Roma præcipue; cum (ut tradit Dio) ad duo millia mortuorum corpora quotidie efferrentur. Cæterum Apollonii dies cædis, in tabulis ecclesiasticis ex more adscriptus, memoria anniversaria semper postea in Ecclesia celebratus est.

¹ Dio in Commodo.

¹ Eusebius in Chronico.

Anno periodi Græco-Romane 5680. — Olymp. 241. an. 3. — Urb. cond. 910. — Jesu Christi 187. secundum Baronium 189.
— Victoris papæ 3. — Commodi imp. 12 et 8.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 5, Coss. *Crispinus et Aelianus.*

2. *Posterioris imperii Augustei Commodi decennalia.* — Commodus posterioris imperii Augustei decennalia anno uno anticipata edi lit, ut certo ostendit nummus apud Mediobarbum, pag. 252, in postica inscriptum: *VOTA SOL. DECENN. P. M. TR. P. XII. COS. V. VISITUR* imperialer ad aram sacrificans, ad cujus pedes victima. Festum illud die xvii mensis Martii posterioris imperii Augustei natali celebratum; cum die xxviii mensis Augusti currentis Christi anni Commodus tribunitiæ pot. xii inierit, ideoque ante eum diem hæc solemnia exhibuerit. Horum iudicium novus *Auctoris pietatis* titulus a Commodò sumptus. In variis enim nummis tribunitiæ pot. xii insignitis vocatur, *ACTOR PIETAT.*, id est, *PIETATIS*, quod religionis reslituendæ specie plures crudelitates commiserit, ut videre est apud Lampridium in Commodo, cap. 9. Imperatores annis huiusmodi solemnibus dicatis novos titulos sibi attribuerent solitos, sparsim in hoc opere ostendimus. De falsa Commodi pietate agit Baronius ejus imperii initio. Porro ex præfatis decennialibus egregie confirmatur quod in Dissert. Hypat. tanquam huiusmodi solemnium fundamentum statuimus, annos nempe quinque ultimæ festivitatis, non a primo imperii, sed ab illo, quo ultima celebrata, ipso etiam in summam collato, deducendos esse. Si enim primum horum decennialium annum ab anno Christi centesimo octogesimo, quo Commodus patri successit, auspiceris,

ea præseni anno, nequidem extra ordinem, celebrari potuisse comperies; cum die xvii Martii Commodus octavum tantum imperii post patris mortem suscepti annum exorsus fuerit, et huiusmodi festa nunquam plus anno anticipata fuerint; ideoque si extra tempus exhibita sint, ad sequentem Christi annum pertineant, quo Commodus nondum imperii annum inchoavit. Verum, annis, ut fieri debet, computatis, et ab anno centesimo octogesimo quarto quo Commodus ejusdem imperii quinquennalia dedit, desumptis, res difficultatem non habet, liquetque decennalia anno uno Commodum prævertisse, ac quarto a quinquennalibus anno illa dedisse, proindeque extra legitimum tempus peracta esse. Monuit me Andreas Morellius vir clariss. extare in gaza regii numismata Commodi tam aurea, quam argentea ac area, in quibus ejus caput collo nudo visitur, et hæc verba leguntur: *VOT. SOL. DECENN. P. M. TR. P. XII. COS. V.*, etc.

3. *S. Apollonii martyrium.* — S. Apollonii senatoris Romani martyrium ante præsentem annum contigit; cum is, referente Eusebio, *Perennio* prætorii præfecto rationem fidei suæ reddere coactus fuerit, Perenniusque anno præcedenti interfectus fuerit, ut deducit ex Herodiano, lib. 4, cap. 9. Ibi Herodianus ait proditas esse insidias, quas Perennius Commodò parabat, cum *Ludos Romani Jovi Capitolino* facerent. Agon Capitolinus vicesimus sextus anno Christi centesimo octogesimo sexto celebratus est; ideoque et *Perennius* eodem anno occi-

sus. Nec audiendi, qui hanc mortem conferunt in annum Christi CLXXXII, quo XXV agon Capitolinus editus. Lampridius enim in Commodus, cap. 6, bellum Britannicum, antequam Perennius interficeretur, inchoatum fuisse indicat, et ex dietis constat, bellum illud anno CLXXXIII geri coeptum. Nec etiam refert, quod Lampridius citatus, cap. 8, dicat : « Commodus, cum adulterum matris consulens designasset, appellatus est Pius : cum occidisset Perennem, appellatus est Felix ; » in nummis vero Commodus dicatur Felix, cum gerit tribunatium pot. VII, quæ anno CLXXXII, mense Augusto, desinit. Nam Commodus dicitur in nummis Pius, et Felix ipso imperii post patris mortem suscepti initio : ideoque sunt hæc epitheta, non vero cognomina, quod inde certo constat, quod adulter ille interemptus est, Cleandro præfecto prætorij existente, ut indicat Lampridius in Commodus, cap. 7, Gruterus, pag. 94, inscriptionem exhibet, in qua memoratur votum solutum :

IMP. COMM. AVG.
FELICE. V. ET. GLABRIONE
IT. COSS.

anno scilicet Christi CLXXXVI, quo Perennius occisus, et Commodus Felix cognominatus, ut ex hac inscriptione liquet, quæ et Glabronem iterum consulens fuisse demonstrat. Apollonius itaque ante annum CLXXXVI martyrium fecit. Quæ tamen de eo in Chronico Eusebii juxta editionem Pontacenam dicuntur, desunt in variis manuscriptis, ut ipsemet Pontacens in Notis fatetur ; indeque nulla Apollonii in Chronico Eusebii juxta editionem Scaligerianam mentio.